
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 9Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N°0159 DE 20 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/83960.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ORLANDO GUILHERME DA SILVA COELHO, do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT, a contar 01/12/1989.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Março de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 810451

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 01/2011
Data da Extinção: a contar 26 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810574

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 02/2014
Data da Extinção: a contar 21 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado: N.R DE MIRANDA - ME
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810576

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 02/2014
Data da Extinção: a contar 21 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado:BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810578

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 04/2012
Data da Extinção: a contar 21 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810581

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 05/2014
Data da Extinção: a contar 21 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810584

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 12/2014
Data da Extinção: a contar 21 de janeiro de 2015
Justifi cativa: com fundamento na Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública 
do Poder Executivo Estadual em seu Art. 2º, que extinguiu a 
Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e o Art 79, inciso I da Lei 
8.666/93.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
RESPONSAVEL: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA

Protocolo 810589

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 098/2015-DAF/SEAD DE 20 DE MARÇO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/111441 de 17.03.2015;
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Identidade Funcional nº. 5724074/5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e portadora do CPF 
nº 179.686.902-34, lotada na Coordenadoria de Material, 
Patrimônio e Serviços, Suprimentos de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.4534-339030          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE MARÇO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 810661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 001/2011
Exercício: 2015
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de educação profi ssional técnica de nível médio, 
estágio curricular nos órgãos da Administração Direta, e das 
Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do Estado do 
Pará.
Vigência do Convênio: 21/02/2015 a 20/02/2019
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 21/02/2015
PARTES:
Benefi ciário: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo 810458

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2015
Data de Assinatura: 24/03/2015
Valor: R$ 27.969,56
Vigência: 02/04/2015 a 01/04/2016
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Fundamentação Legal: art.57, inciso II da Lei 8.666/93
Contrato: 012/2011
Objeto: Fornecimento de passagens aéreas.
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534

Natureza da Despesa - 3390.33
Plano Interno: 0000004534c.
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.33
Plano Interno: 0000006805c.
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratada:  Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Endereço:Trav. Dom Romualdo Seixas, nº921,Bairro:Umarizal.
CEP.:66.050-110,Belém-PA
E-mail: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima
Aditivos anteriores: T.A 01/2012(prorrogação) R$27.969,56. 
T.A 002/2013 (Prorrogação)R$4.661,60. T.A 003/2013 
(Prorrogação)R$27.969,56. T.A004/2014 (Prorrogação)R$ 
6.992,39. T.A 005/2014 (Prorrogação)R$ 6.992,39.T.A 006/2014 
(Prorrogação)R$ 6.992,39

Protocolo 810338

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

14º SERVIFEST
FESTIVAL DE MÚSICA DO SERVIDOR PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ
REGULAMENTO

DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º- A Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
(EGPA), realizará o 14º Festival de Música do Servidor Público - 
SERVIFEST em 06 (seis) etapas eliminatórias e uma grande fi nal.
As 06 (seis) etapas eliminatórias serão realizadas nos seguintes 
municípios sede:
I - 1ª etapa Santarém (abrangendo os municípios - Alenquer. 
Juruti, Porto de Moz, Almeirim, Monte Alegre, Prainha, Belterra, 
Óbidos, Curuá, Oriximiná, Terra Santa, Faro, Placas).
II - 2ª etapa no município de Salvaterra (abrangendo os 
municípios - Afuá, Curralinho, Soure, Anajás, Gurupá, Santa Cruz 
do Ararí, Bagre, Melgaço, São Sebastião da Boa Vista, Breves, 
Muaná, Cachoeira do Ararí, Ponta de Pedras, Chaves, Portel),
III - 3ª etapa Altamira (abrangendo os municípios - Jacareacanga, 
Senador José Porfírio, Anapú, Medicilândia, Traírão,Aveiro, 
Novo Progresso, Uruará, Brasil Novo, Pacajá, Vitória do Xingú, 
Itaitúba, Urópolis),
IV - 4ª etapa Marabá (abrangendo os municípios - Abel 
Figueiredo, Goianésia do Pará, Itupiranga, Rondon do Pará, 
Jacundá, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, 
Nova Ipixuna, São Domingos do Araguaia, Breu Branco, Novo 
Repartimento, São Félix do Xingu, Canaã do Carajás, São 
Geraldo do Araguaia, Palestina do Pará, São João do Araguaia, 
Paragominas, Curionópolis, Parauapebas, Tucumã, Dom Eliseu, 
Tucuruí, Eldorado do Carajás, Piçarra e Ulianópolis).
V - 5ª etapa Conceição do Araguaia (abrangendo os municípios 
- Rio Maria, Água Azul do Norte, Bannach, Santa Maria das 
Barreiras, Santana do Araguaia, Ourilândia do Norte, Redenção, 
Cumarú do Norte, Sapucaia, Pau D´Arco, Floresta do Araguaia 
e Xinguara).
VI - 6ª etapa Belém (abrangendo os municípios da Região 
Metropolitana - Ananindeua, Bujarú, Santa Bárbara do Pará, 
Barcarena, Castanhal, Santa Izabel do Pará, Inhangapí, Santo 
Antônio do Tauá, Benevides e Marituba).
Art 2º - A grande fi nal será realizada no município de Belém 
no dia 07(sete) de dezembro com a participação dos 02(dois) 
vencedores de cada etapa.
DAS INSCRIÇÕES
Art.3º - Só poderão participar como compositor e/ou intérprete 
servidores públicos estaduais e municipais ativos e inativos, 
efetivos, estáveis, temporários e comissionados vinculados à 
administração direta e indireta do Estado do Pará.
§ 1º - Não será permitida a parceria com pessoa que não seja 
servidor público.
§ 2º - Os períodos das inscrições para as eliminatórias serão:
I- 1ª etapa Santarém de 15/04 a 20/05
II-2ª etapa Salvaterra de 15/04 a 20/05
III-3ª etapa Altamira de 04/05 a 05/06
IV-4ª etapa Marabá de 15/06 a 16/07
V-5ª etapa Conceição do Araguaia de 13/07 a 21/08
VI-6ª etapa Belém de 02/10 a 20/11
§ 3º - O concorrente poderá inscrever até 02 (duas) músicas 
sendo que, somente 01 (uma) será classifi cada.
§ 4º - Cada compositor ou letrista só poderá inscrever 02 (duas) 
músicas, independente de parceria.


